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چه خبر از تخصیص سهام عدالت 
به جاماندگان؟

وزیر اقتصاد گفت: تخصیص سهام عدالت به جاماندگان 
بعد از تایید هیات دولت اجرایى خواهد شد. 

خاندوزى در خصوص تخصیص سهام عدالت اظهار کرد: 
تخصیص سهام عدالت به جاماندگان ابتدا باید مراحل خود را 
طى کند. این مصوبه بعد از تایید هیات دولت اجرایى خواهد 
شد.  به گزارش تسنیم، وزیر امور اقتصادى و دارایى در ادامه 
در خصوص واریز سود سهام عدالت گفت: هنوز مجامع برخى 
از شرکت هاى موجود در سبد سهام عدالت، براى تقسیم 
سود برگزار نشده، بعد از تقسیم سود شرکت ها، سود به 

حساب سهامداران واریز خواهد شد. 

خبر مهم فرزین درباره حذف دلار 
از مبادلات غیرتجارى و سیاحتى

رئیس کل بانک مرکزى، جایگزینى عرضه و تحویل دینار 
به زائران اربعین حسینى را که براى نخستین بار با موفقیت 
انجام شد، تجربه عملى حذف دلار از مبادلات غیرتجارى و 
سیاحتى اعلام کرد.  محمدرضا فرزین جایگزینى عرضه و 
تحویل دینار به زائران اربعین حسینى را که براى نخستین بار 
با موفقیت انجام شد، تجربه عملى حذف دلار از مبادلات 
غیر تجارى و سیاحتى اعلام کرد و گفت: تعمیم تجربه 
رضایت بخش اربعین حسینى به سایر کشورهاى منطقه در 
حال بررسى کارشناسى و برنامه ریزى عملیاتى است و به 
زودى شاهد اجراى آن خواهیم بود.  رئیس کل بانک مرکزى 
عرضه ارز اربعین توسط شش بانک بزرگ کشور در قالب 
1790 شعبه شهرى و روستایى را اقدامى مهم برشمرد و 
گفت: امسال براى نخستین بار، مراحل دریافت ارز اربعین، 
ساده تر بود و تلاش شد سهم بیشترى از خدمات توسط 
سامانه هاى غیرحضورى صورت گیرد.  فرزین تصریح کرد: از 
ماه ها قبل، منابع دینارى عرضه ارز اربعین زائران ایرانى در 
بزرگ ترین گردهمایى جهان فراهم و براى اولین بار نیز بجاى 
ارزهاى دلار و یورو، از ارز کشور مقصد استفاده شد.   رئیس 
کل بانک مرکزى اظهار کرد: مسئولان این بانک از ماه ها قبل، 
برآورد دقیقى از منابع دینارى مورد نیاز تا پایان سفر اربعین 
حسینى را پیش بینى کردند و با برنامه ریزى دقیق، خدمات 
عرضه ارز اربعین با نرخ یکسان و بدون هیچ کمبودى در تمام 
شعب و در طول روزهاى هفته ارائه شد. در طول ایام اربعین 
حسینى نیز همگان شاهد بودند که این اقدام هوشمندانه 
باعث کاهش نرخ دینار در بازار غیررسمى شد.  به گزارش 
ایسنا، فرزین تاکید کرد: الگوى به کار گرفته شده که مورد 
رضایت زوار اربعین حسینى و مقامات مختلف کشور نیز قرار 
گرفت را مى توان براى سایر کشورهاى منطقه نیز به کار برد. 

شوراى رقابت: قرار نیست هر 3 ماه یکبار 

قیمت خودرو افزایش پیدا کند
نتقاد از اینکه  مدیر روابط عمومى شوراى رقابت با ا
براساس دستورالعمل قیمت گذارى خودرو به هیچ عنوان 
قرار نیست هر سه ماه یک بار قیمت خودرو افزایش پیدا 
کند، گفت: اولویت شوراى رقابت تعیین تکلیف قیمت 
محصولات جدید است.  سپهر دادجوى توکلى، در خصوص 
برخى اظهارنظرها مبنى بر بررسى افزایش قیمت خودرو در 
شوراى رقابت، اظهار داشت: هنوز هیچ نامه و لیست قیمتى 
از سوى مراجع تصمیم گیر به این بخش ارسال نشده و به 
نوعى بررسى قیمت خودرو در روند کار کارشناسى قرار دارد. 
وى با انتقاد از اینکه براساس دستورالعمل قیمت گذارى 
خودرو به هیچ عنوان قرار نیست هر سه ماه یک بار قیمت 
خودرو افزایش پیدا کند، گفت: براساس این دستورالعمل 
شوراى رقابت موظف است تا رصد بازار و روند تولید و 
توزیع خودرو را مورد بررسى قرار دهد و در این مسیر آنالیز 
قیمتى انواع محصولات نیز انجام مى شود، اما این امر به این 
معنا نیست که هر سه ماه یکبار قیمت خودرو افزایش پیدا 
مى کند.  مدیر روابط عمومى شوراى رقابت، تصریح کرد: 
اولویت امروز شوراى رقابت تعیین تکلیف قیمت محصولات 
جدید است.  به گزارش تسنیم، وى با بیان اینکه برخى گمانه 
زنى ها در مورد تصمیمات شوراى رقابت براى قیمت خودرو 
آنهم بدون اطلاع فقط بازار خودرو را ملتهب خواهد کرد که 

این موضوع مصرف کنندگان را دچار مشکل مى کند. 

نرخ سود تسهیلات چند درصد است؟
معاون مسکن روستایى بنیاد مسکن گفت: تسهیلات 
200 میلیون تومانى مسکن روستایى با نرخ سود 5 درصد 
براى امسال تا 10 روز آینده در هیات دولت به تصویب 
خواهد رسید.  مجید جودى افزود: در حال حاضر تسهیلات 
ساخت مسکن روستایى 200 میلیون تومان است که 
امیدوار هستیم براى امسال تا 10 روز دیگر در هیات دولت به 
تصویب برسد.  به گفته معاون مسکن روستایى بنیاد مسکن 
تا به امروز همکارى بانک ها براى پرداخت تسهیلات ساخت 
خوب بوده و طبق آخرین آمارهاى ارائه شده تا به امروز 170
هزار نفر عقد قرارداد کرده اند.  او بیان کرد: تسهیلات 200
میلیون تومانى هم با نرخ سود 5 درصد است و در صورتى 
که میزان تسهیلات وام مسکن روستایى افزایش یابد سعى 
خواهیم کرد بار مالى چندانى به این بخش وارد نشود.  به 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، معاون مسکن روستایى 
بنیاد مسکن تاکید کرد: امیدوار هستیم تا 10 روز دیگر با 
تصویب این تسهیلات در هیات دولت شاهد تحقق یافتن 

اخبار

کدام شاخص ها 
در بورس منفى شد؟

آرمان ملى: بازار سهام روز گذشته از ابتداى 
معاملات با فشار فروش ملموسى مواجه بود و 
درنهایت بیشتر شاخص ها به رنگ سرخ درآمدند 

و سهامداران را با زیان مواجه ساختند. 
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
دیروز با 21 هزار و 307 واحد کاهش در ارتفاع 
2 میلیون و 129 هزار واحد ایستاد و شاخص 
هم وزن با 9 هزار و 599 واحد کاهش به 716

هزار و 860 واحد و شاخص قیمت با پنج هزار و 
456 واحد رشد به 407 هزار و 469 واحد رسید 
همچنین در معاملات بورس تهران، بیش از 
هشت میلیارد و 313 میلیون سهم، حق تقدم 
و اوراق بهادار به ارزش 64 هزار و 913 میلیارد 

ریال معامله شد. 
پتروشیمى پردیس (شپدیس) با 121 واحد، 
سیمان اصفهان (سصفها) با 101 واحد، صنایع 
پتروشیمى کرمانشاه (کرماشا) با 99 واحد و 
پلى پروپیلن جم (جم پیلن) با 88 هزار واحد 
تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند در مقابل، 
پتروشیمى نورى (نورى) یک هزار و 685 واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان (فولاد) با یک هزار و 593

واحد، صنایع پتروشیمى خلیج فارس (فارس) 
با یک هزار و 393 واحد، ملى صنایع مس ایران 
(فملى) با یک هزار و 366 واحد تاثیر منفى بر 

شاخص بورس داشتند. 
بر پایه این گزارش، تامین سرمایه کاردان 
ایران  (تکاردان)، گسترش سرمایه گذارى 
خودرو (خگستر)، شرکت سرمایه گذارى تامین 
اجتماعى (شستا)، ایران خودرو (خودرو)، سامان 
گستر اصفهان (ثامان) در نمادهاى پرُتراکنش 
قرار داشتند و شاخص فرابورس نیز 296 واحد 
کاهش داشت و به 26 هزار و 480 واحد رسید. در 
این بازار بیش از پنج میلیارد و 996 میلیون برگه 
سهم و اوراق مالى داد و ستد شد. سرمایه گذارى 
مالى سپهر صادرات (وسپهر)، مجتمع صنعتى 
آرتاویل تایر (پارتا)، داروسازى دانا (ددانا)، 
تجارت الکترونیک پارسیان کیش (تاپکیش) 
و کشتیرانى دریاى خزر (حخزر) با تأثیر مثبت 
بر این شاخص همراه بودند و پلیمر آریا ساسول 
(آریا)، پتروشیمى زاگرس (زاگرس)، پتروشیمى 
تندگویان (شگویا)، ایران خودرو دیزل (خاور)، 
بانک دى (دى) و به همن دیزل (خدیزل) با تاثیر 
منفى بر شاخص فرابورس همراه بودند. نمادهاى 
نورى، فولاد و فارس بیش ترین تاثیر منفى را 
بر روى شاخص کل گذاشتند و در تاثیرگذاران 
برتر نماد مثبتى حضور ندارد و شاخص کل 
هم وزن نیز در پایان معاملات امروز با کاهش 
1. 32 درصدى همراه شد و به سطح 716 هزار 

واحدى رسید. 
ارزش معاملات خرد بازار سهام نیز در پایان 
معاملات روز گذشته به 5700 میلیارد تومان 
رسید که از این مقدار، 3100 میلیارد تومان 
متعلق به بازار بورس، 1700 میلیارد تومان 
متعلق به فرابورس و 900 میلیارد تومان متعلق 

به صندوق هاى سهامى بوده است. 

سکه و طلا وارد کانال جدید شد
قیمت طلاى 18 عیار هر گرم 2 میلیون و 
367 هزار تومان و قیمت سکه طرح جدید 28

میلیون و 250 هزار تومان اعلام شد.  روز گذشته 
بر اساس نرخ اعلامى اتحادیه صنف فروشندگان 
و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران، 
قیمت طلاى 18 عیار هر گرم 2 میلیون و 367

هزار تومان، قیمت سکه تمام بهار آزادى طرح 
قدیم 25 میلیون و 600 هزار تومان، قیمت سکه 
تمام بهار آزادى طرح جدید نیز 28 میلیون و 250

هزار تومان است.  به گزارش همشهرى آنلاین، 
قیمت نیم سکه بهار آزادى 15 میلیون و 200

هزار تومان، ربع سکه بهار آزادى 10 میلیون و 
250 هزار تومان و سکه یک  گرمى 6 میلیون 

تومان تعیین شده است. 

این خودروها گران شدند 
قیمت خودروها روز گذشته در بازار هیچ گونه 
نوسانى را تجربه نکرده اند و مى توان گفت با توجه 
به اینکه مسافران و زائرین اربعین هنوز به شکل 
کامل به کشور بازنگشته اند، حجم معاملات در 
بازار به میزانى که باید نرسیده است. به اندازه 
نبودن حجم معاملات خودرو باعث مى شود تا 
قیمت خودروها تغییر چندانى نداشته باشد. 
پراید SE131، پرفروش ترین خودرو سایپا در دو 
ماه است که هیچ گونه نوسانى را در بازار تجربه 
نکرده است تا این خودرو با قیمت نهایى 315
میلیون تومان در بازار خرید و فروش مى شود و 
پژو 206 تیپ 2، ارزان ترین هاچ بک ایران خودرو 
در بازار آزاد امروز بدون هیچ گونه تغییرى با 
قیمت نهایى 470 میلیون تومان در بازار معامله 
مى شود و قیمت شاهین G، قدرتمندترین سدان 
سایپا در بازار آزاد ثابت ماند تا این خودرو با قیمت 
X22 577 میلیون تومان معامله شود.  ام وى ام

دنده اى، کراس اوور پرفروش مدیران خودرو در 
بازار آزاد هیچ گونه نوسان قیمتى را تجربه نکرد 
تا با عدد 705 میلیون تومان در بازار حاضر شود.  
به گزارش تجارت نیوز، جک S5 نیوفیس، اولین 
کراس اوور چینى کرمان موتور در بازار با قیمت 
نهایى یک میلیارد و 380 میلیون تومان خرید و 
فروش مى شود و هایما S5 اتوماتیک، کراس اوور 
میدسایز ایران خودرو در بازار آزاد بدون هیچ 
تغییرى با قیمت نهایى یک میلیارد و 210

میلیون تومان در بازار معامله مى شود. 

آرمان ملى- المیرا بابایى: بررسى میدانى در بازار لوازم التحریر 
نشان مى دهد که قیمت کالاهاى مورد نیاز مدارس و انواع 
نوشت افزار مجددا افزایش چشمگیرى داشته است. بنا به گفته 
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم التحریر تورم این حوزه 45 تا 55

درصد است و اگر دولت قیمت کاغذ را تثبیت نمى کرد اکنون این 
رقم، بیش از 100 درصد شده بود با این حال آنچه از وضعیت بازار 
مشاهده مى شود آن است که بازار لوازم التحریر در رکود بى سابقه اى 
فرورفته است در این میان از یک سو، تولیدکنندگان از گرانى مواد 
اولیه و عدم توانایى براى تولید انبوه نوشت افزار مى نالند و از سوى 
دیگر قدرت خرید مردم کاهش یافته و توانایى تامین اقلام ضرورى 
فصل مدارس را ندارند. بسیارى از فروشندگان عامل گرانى قیمت ها 

را نوسانات دلار مى دانند. 
با کمبود مداد در بازار لوازم التحریر روبه رو هستیم

موسى فرزانیان رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم تحریر و 
نوشت افزار گفت: در خصوص لوازم التحریر و نوشت افزار مورد نیاز 
مثل خودکار، مداد، تراش، دفتر و پاك کن، کارخانه ها و واحدهاى 
تولیدى در حال تولید هستند. فقط در مبحث تولید در بخش مداد 
یک مقدارى کمبود وجود دارد که آن هم به موضوع تقاضاى بیشتر 
برمى گردد و در مورد این مشکل هم تولیدکننده ها قول داده اند 
سریعتر کالاى مورد نیاز را به دست واحدهاى عمده فروش برسانند. 
معمولا در بازار هرچه تقاضاى براى کالایى بیشتر باشد، درخواست 
عمده فروش ها زیاد مى شود و از طرف تولیدکننده در نوبت مى مانند 

تا کالاى درخواستى تولید شده و به دست شان برسد. 
وى افزود: از طرفى هم در بخش تولید، کالا براى تولیدکننده 
گران تمام مى شود و موضوع گردش مالى و کار نیز وجود دارد. 
در یک زمانى تولیدکننده بودجه و شرایط مالى خوبى داشت، 
مواد اولیه را مى خرید، به تولید مى رساند و حتى کالاى تولید شده 
دپو شده و در آخر به توزیع مى رسد، اما الان چنین شرایطى وجود 
ندارد. در حال حاضر به قدرى مواد اولیه براى تولید گران شده است 
که تولید کننده قدرت تولید انبوه را ندارد. بنابراین وقتى در بازار، 
تقاضا از تولید جلو مى زند با کمبود کالا روبه رو مى شویم. در نهایت 
تولیدکننده مجبور مى شود به هر میزانى که از کالا تولید شده است 
را به بازار تزریق کند.  رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم التحریر 
خاطرنشان کرد: قیمت لوازم تحریر تغییرى نسبت به ابتداى سال 
جارى نکرده است و به همان روال براى سال جدید تحصیلى عرضه 
خواهد شد. حتى در برخى اقلام لوازم التحریر به خاطر رکود و کم 
شدن تقاضا، قیمت ها کاهش هم پیدا کرد. با وجود این، در مجموع 
نرخ قیمت ها در صنف لوازم التحریر تغییر به خصوصى نداشته است. 
با توجه به اینکه در برج ششم سال هستیم و انتظار مى رود خرید و 
فروش لوازم التحریر در این ماه به واسطه آغاز سال تحصیلى جدید 

افزایش پیدا کند اما رکود سنگینى بر بازار حاکم است. 
فرزانیان در ادامه گفت: علت رکود موجود در بازار لوازم التحریر 
در قسمتى به گرانى کالا بر مى گردد و از طرفى به کاهش قدرت 
خرید مردم ارتباط دارد. طبیعتا در مورد مخارج، خانوار در حال 
مدیریت هزینه ها هستند و سبد خانواده در مورد اقلام لوازم التحریر 
را به صورت کلى خریدارى نکرده و ترجیح مى دهند مرحله اى 
خریدشان را انجام دهند. در گذشته مرسوم بود در ابتداى فصل 
مدارس، خانواده ها کل لوازم التحریر مورد نیازشان را خریدارى 
مى کردند اما در حال حاضر کمتر پیش مى آید که خانواده اى 

چنین تصمیمى بگیرد. 
  نقش کرونا بر کاهش رونق در بازار لوازم التحریر

وى یادآور شد: شیوع کرونا بر صنف لوازم التحریر تاثیر 
گسترده اى گذاشت و پس لرزه هاى آن همچنان ادامه دارد. مقدار 

فروش لوازم التحریر کمتر شد و همچنین میزان خروج از صنف 
لوازم التحریر روند افزایشى پیدا کرد. مشکلات تولید هم در دوران 
کرونا وضعیت نامطلوبى داشت و کارخانه ها با کاهش تولید و فروش 
روبه رو بودند. حتى در برخى کارخانه ها با تعدیل کردن کارگران 
روبه رو بودیم. در دوران کرونا دانش آموزان در مدارس حضور 
فیزیکى نداشتند و مصرف لوازم التحریر به مقدار قابل ملاحظه اى 
کاهش پیدا کرد.  رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم التحریر در ادامه 
گفت: با کاهش کرونا این انتظار مى رود که مصرف لوازم التحریر 
وضعیت بهترى به خود بگیرد، اما در مقایسه با همین زمان در دوره 
قبل از کرونا مى توان گفت هنوز حدود 40 درصد عقب تر از آمار 
ثبت شده در گذشته هستیم. لازم به ذکر است، دیجیتالى شدن 
نحوه آموزش هم بر بازار تقاضاى لوازم التحریر تاثیر گذاشته است و 
این اتفاق را به طور ملموس در زمان کرونا شاهد بودیم. در مجموع 
مى توان گفت روند الکترونیکى شدن آموزش بر صنف لوازم التحریر 

بسیار تاثیرگذار خواهد بود و هنوز با این مرحله فاصله داریم. 
  نقش بازارهاى خارجى بر صنف لوازم التحریر

فرزانیان اظهار داشت: در خصوص رقابت کالاهاى داخلى با 
وارداتى صنف لوازم التحریر، این موضوع اهمیت دارد که کیفیت 
تولیدات داخل را با کمک تولید کنندگان به جایى برسانیم که قابل 
رقابت با کالاهاى خارجى داشته باشند و از این نظر آسیب نبینند. 
در این شرایط تولیدکننده شرایطى را به دست مى آورد تا مشترى را 
با کالاى با کیفیت جذب کند و این فقط در شرایطى عملى خواهد 

شد که قابلیت رقابت با بازار خارجى را داشته باشد. 
فروشندگان  اتحادیه  رئیس  نیوز،  گسترش  گزارش  به 
لوازم التحریر گفت: توصیه مى کنیم، خانواده ها خریدهاى خود را 
براى هفته آخر نیندازند و با ازدحام مراجعه کننده روبه رو نشوند. 
وقتى افراد در روزهاى پایانى مراجعه مى کنند هم خودشان در 
انتخاب کالاى مورد نظر به سختى مى افتند و هم فروشندگان صنف 
لوازم التحریر کارشان سخت تر مى شود. بنابراین بهتر است خانوار در 
طول ماه و در زمانى که بازار کمتر شلوغ است خریدهاى خودشان 

را در زمینه لوازم التحریر انجام دهند. 
  تورم لوازم التحریر هم پاى تورم کشور 

موسى فرزانیان، رئیس اتحادیه نوشت افزار تهران، تورم این 
حوزه را 45 تا 55 درصد اعلام کرد. این درحالى است که این عدد 
نسبت به تورم کشور و کالاهاى اساسى بسیار کمتر است و اگر 
دولت قیمت کاغذ را تثبیت نمى کرد اکنون این عدد بیش از 100
درصد شده بود. او درخصوص وضعیت فروش و وجود تقاضا در بازار 
گفت: امسال رکود شدیدى در بازار مشاهده مى شود. با توجه به 
اینکه شهریورماه فصل اوج کار این صنف، اما تاکنون که فقط 18
روز به شروع مدارس زمان باقى مانده، فرق آنچنانى با سایر روزها 

نکرده است.  فرزانیان درخصوص نحوه رسیدگى به تخلفات گفت: 
بازرسان وزارت صمت، تعزیرات حکومتى و اتاق اصناف به طور 
مداوم سرکشى و با تخلفات برخورد مى کنند. به طور مثال فروش 
دفترهایى که جلد آنها شخصیت هاى والت دیزنى و یا کارتونى 

ممنوع است و واحد متخلف جریمه و پلمب مى شود. 
  یک سوم حقوق یک کارگر!

محمدى یکى از فروشندگان لوازم التحریر در بجنورد در این 
خصوص اظهار کرد: قیمت هاى بالا باعث شده که اکثر خانواده ها 
تنها به خرید لوازم ضرورى مدرسه اکتفا کنند و گاها بعضى از 
خانواده ها هم دست خالى مغازه را ترك مى کنند و هر خانواده اى 
دست کم باید در سال تحصیلى جدید لباس فرم مدرسه، کفش، 
کوله پشتى، کتاب تحصیلى، دفتر، مداد و خودکار، پاك کن و تراش 
و جامدادى را تهیه کند که همین کالاها به خودى خود حداقل یک 

سوم حقوق یک کارگر است. 
این فروشنده به قیمت ها اشاره کرد و بیان داشت: یک کوله 
پشتى معمولى ایرانى از 400 هزار تومان تا یک میلیون تومان 
قیمت دارد، یک دفتر معمولى از 70 تا 150 هزار تومان، مداد 
حداقل دانه اى 12 هزار تومان و یک جامدادى حداقل 70 هزار 
تومان هزینه دارد که این هزینه ها در کنار خرید لباس مدرسه و 
کتاب سال تحصیلى دانش آموز براى هر فرزند معمولا به مبلغ 2 و 

نیم میلیون مى رسد. 
  نظارتى بر افزایش قیمت کالاهاى ایرانى نیست!

میلانى، رئیس اتحادیه لوازم التحریر بجنورد معتقد است: 
افزایش قیمت  لوازم التحریر نسبت به کالاهاى دیگر زیاد نبوده و 
دفتر 60 درصد افزایش و سایر اقلام تحصیلى 25 درصد افزایش 
داشته است و افزایش قیمت دفتر به علت گرانى جهانى کاغذ، 
طبیعى است.  رئیس اتحادیه لوازم التحریر بجنورد با اشاره به اینکه 
اکثر دفاتر موجود در بازار ایرانى هستند افزود: طرح هاى استفاده 
شده در برخى از دفترهاى تولید ایران در بین دانش آموزان طرفدار 
ندارد و طرح هاى خارجى بیشتر مورد پسند هست با این حال همه 
این دفاتر تولید ایران هستند و امسال خودکارهاى تولیدى در ایران 

پیشرفت زیادى از لحاظ کیفیت و قیمت مناسب داشته است. 
او بیان داشت: متاسفانه لوازم التحریر تولید شده در ایران به رغم 
نداشتن کیفیت بالا، قیمت هاى بیشترى نسبت به کالاهاى وارداتى 
دارند و نظارتى هم بر افزایش قیمت آنها نیست و ماهانه شاهد 
افزایش 10 درصدى قیمت کالاهاى ایرانى هستیم.  میلانى با بیان 
اینکه نظارت بر بازار لوازم التحریر از ابتداى شهریورماه آغاز شده 
است، افزود: تیم نظارت شامل یک مامور از اتاق اصناف، تعزیرات 
و نماینده اتحادیه است و این نظارت ها تا 15 مهرماه سال جارى 

ادامه خواهد داشت. 

« آرمان ملى»  وضعیت تورم تا پایان سال 1402 را بررسى کرده است؛

پیش بینى همتى محتمل تر است یا وعده دولت سیزدهم؟
آرمان ملى – صدیقه بهزادپور: عبدالناصر 
همتى رئیس اسبق بانک مرکزى در توئیتى که 
در روزهاى اخیر منتشر کرد، افزایش تورم در 
ماه هاى آتى را به ترتیب با 39. 6 درصد، 43. 3

درصد و 46. 9 درصد با نرخ ثابت ماهانه یک تا 
4 درصد در نیمه دوم سال جارى اعلام و پیش 
بینى کرد و با وجود ادعاى دولت مبنى بر سه 
برابر شدن درآمد نفتى خود، تورم 1402 حتى 
از میزان تورم سال هاى فشار حداکثرى ترامپ 
هم بیشتر خواهد شد. به گفته همتى بر اساس 
گزارش به روزرسانى شده مرکز آمار نرخ تورم 
این در حالى است که برخى از کارشناسان 
پیش از این بر اساس شواهد و قرائن موجود، 
میزان تورم در سال جارى را با نگاهى خوش 
بینانه حداقل 33 درصد و نهایت 43.55

درصد اعلام کرده بودند. در حالى که بر اساس 
گزارش به روزرسانى شده مرکز آمار نرخ تورم 
در مدت زمان مشابه که به ترتیب از سال 97
26.9-34.8-36.4-40.2 و 45.8 تا 1401

درصد اعلام شده است و بر این مبنا تورم 
در ماه هاى آتى به ترتیب 36.4 درصد، 39.6

درصد، 43.3 درصد و 46.9 درصد خواهد بود؛ 
از این رو باید در انتظار وضعیت دشوارى در 
حوزه معیشتى با نرخ انفجارى تورم باشیم. 
اظهارات همتى در حالى مطرح شده که 
پیش تر اکوایران در گزارشى به سناریو هاى 
مختلف تورم در ایران تا پایان سال 1402

پرداخته بود که بر اساس آن نرخ تورم سالانه 
در خوشبینانه ترین حالت بیش از 33 درصد و 
در صورت طى روند هاى گذشته نهایتا 43. 55

درصد رقم خواهد شد. 
ترمز تورم در مرداد ماه برید

وزیر اقتصاد طى دو ماه اخیر ادعا کرد که 
توانسته اند ترمز تورم را بکشند و نرخ تورم 

روندى رو به کاهش دارند، اما با اعلام آمار 
رسمى تورم توسط مرکز آمار در مرداد ماه 
مشخص شد که مجداً موتور تورمى روشن 
شده است. البته مسئولان دولتى به ویژه وزیر 
مسکن و شهرسازى مقصر اصلى این امر را به 
گردن مسکن انداخته و تاکید کردند که این 
چالش قابل کنترل و مدیریت است، اما به گفته 
خاندوزى برآورد دولت این است که اساسا این 
افزایش نرخ تورم ماندگار نیست و با توجه به 
سهم بالاى 30 درصد افزایش اجاره بها بر تورم، 
این روند افزایشى برمى گردد و بنابراین افزایش 

نرخ تورم مستمر نیست. 
 اما با نگاهى به آمار میزان تورم در ماه هاى 
قبل و مقایسه اى با مدت زمان مشابه در سال 
گذشته درمى یابیم که روند افزایشى تورم 
با آمارى که هر از چند گاهى توسط دولت 
اعلام مى شود همخوانى ندارد، هرچند آنچه 
که بیشتر براى مردم و کارشناسان ملموس 
و واقعى تر است وضعیت مشهود و موجود در 

جامعه است. 
  بررسى تورم نقطه به نقطه نیمه 

نخست سال جارى خانوارها
براساس آمار مرکز پژوهش هاى مجلس، 
تورم نقطه به نقطه خانوارهاى کشور منظور از 
تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص 
قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل است، 
در مرداد ماه 1402، تورم نقطه به نقطه 
خانوارهاى کشور، 39,8 درصد بوده است؛ 
یعنى خانوارهاى کشور به طور میانگین،
39.8 درصد بیشتر از مرداد ماه 1401
براى خرید یک «مجموعه کالاها و خدمات 
یکسان» هزینه کرده اند. تورم نقطه به نقطه 
مرداد ماه 1402، در مقایسه با ماه قبل، 0. 
4 واحد درصد افزایش یافته است. همچنین 

به نقطه  1402، تورم نقطه  در تیر ماه 
خانوارهاى کشور، 39,4 درصد بوده است؛ 
یعنى خانوارهاى کشور به طور میانگین،

39.4 درصد بیشتر از تیر ماه 1401، براى 
خدمات  و  کالاها  «مجموعه  یک  خرید 
یکسان» هزینه کرده اند و تورم نقطه به نقطه 
تیر ماه 1402 در مقایسه با ماه قبل، 3,2
واحد درصد کاهش یافته است. رقم تورم 
ماهانه تیر ماه سال جارى نیز حدود 2 درصد 
اعلام شده است. تورم ماهانه براى گروه هاى 
عمده «خوراکى ها، آشامیدنى ها و دخانیات»، 
1.2 درصد و براى گروه عمده «کالاهاى 
غیرخوراکى و خدمات»، 2.4 درصد بوده است. 
این نرخ در تیرماه سال جارى به حدود 47. 5

درصد رسید که نسبت به همین اطلاع در ماه 
قبل، 1,0 واحد درصد کاهش یافته است.  

بر اساس این گزارش، هر چند بسیارى از 
کارشناسان، دیپلماسى اقتصادى کشور را با 
الحاق ایران به شانگهاى و بریکس با نگاه خوش 
بینانه بررسى مى کنند و معتقدند دولت در 
صورت در پیش گرفتن سیاست هاى مطلوب 
مى تواند نرخ تورم را کنترل کند . بنا بر این 
دیدگاه، اگر عملکرد دولت در حوزه تورم در 
یک سال و دو سال گذشته مبناى دورنماى 
آمارى تورم در پایان سال قرار بگیرد کانال 
تورم بالاى 40 درصد رقم خواهد خورد. البته 
این تخمین با فرض عدم درگیرى اقتصاد با 
تکانه هاى پیش بینى نشده صورت گرفته 
است و بر این مبنا حتى بر فرض رویدادهاى 
مثبت مى توان امیدوار بود که با در نظر گرفتن 
تورم ماهانه 1 درصد تا آخر سال، تورم در 
نهایت به 36. 45 درصد در انتهاى سال برسد 
که در صورتى که در هفت ماه باقى مانده سال 
هیچ تورمى تجربه نشود و تورم ماهانه صفر 

باشد، تورم سالانه در اسفند 1402 به 33.2
درصد مى رسد. 

به عبارت دیگر با توجه به تورم هاى تجربه 
شده در ماه هاى گذشته، حتى با تورم صفر در 
ماه هاى آتى نیز، کمترین میزان تورم سالانه 
بالغ بر 33.2 درصد خواهد بود. در این میان 
اگر دولت همان مسیر دو سال گذشته را 
در بعد ماهانه ادامه دهد، تورم ثبت شده در 
پایان سال بالاتر از مرز 40 درصد قرار خواهد 
گرفت. اتفاقى که با دورنماى سیاست گذاران 

اقتصادى این دولت، تناقض دارد. 
کنترل شاخص رشد نقدینگى در 

مهار تورم
از سوى دیگر با وجود اینکه نرخ رشد 
نقدینگى در 11 ماه ابتدایى 1401 به حدود 
26 درصد کاهش یافته، هنوز نرخ رشد پایه 
پولى در این بازه 34 درصد ثبت شده که مقدار 
قابل توجهى است. بررسى گزارش هاى ماهانه 
بانک مرکزى در 1401 حاکى از تداوم رشد 
نسبت پول به نقدینگى با وجود کاهش رشد 
نقدینگیست که این امر نشان دهنده بالا 
بودن سطح انتظارات تورمى در بین فعالان 
اقتصادى است.  بر اساس آمارها، افزایش 
قابل توجه مانده مطالبات بانک مرکزى از 
بانک ها در سال 1401 یکى از مهم ترین 
شاخص هاى رشد دهنده پایه پولى بوده که 
مى تواند موجب تداوم افزایش تورم در 1402
نیز شود.  همچنین نرخ تورم مصرف کننده 
بین 55 تا 60 درصد و نرخ تورم تولیدکننده 
بین 50 تا 55 تخمین زده مى شود. چشم انداز 
تورم 1402 تحت تاثیر چالش هاى مهمى نظیر 
کسرى بودجه، متغیرهاى پایه پولى و رشد 
نقدینگى، ناترازى نظام بانکى، کسرى تجارى 

و شکاف تولید است. 

    «آرمان ملى» به بررسى وضعیت بازار لوازم التحریر مى پردازد؛ 
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